
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 327 del 11/04/2025  

Proposta nr. 356 del 11/04/2025   

 

OGGETTO: TAVOLO DI CO-PROGRAMMAZIONE SUL TEMA DELLE POLITICHE IN 

FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ (TCPD). APPROVAZIONE AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVA MODULISTICA  

 

L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di Aprile  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 23/01/2025 è stata approvata 

l’organizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31/01/2025 num. 6 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2025; 

Visto: 

 la legge n. 207 del 30.12.2024, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 6 febbraio 2025 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 6 febbraio 2025 con la quale è stato 

deliberato il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2026-2027 e assegnate le risorse finanziarie ai 

funzionari responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato 

il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  2025/2027;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

Vista e richiamata la normativa di riferimento: 

 La Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità del 12.12.2006, 

ratificata in Italia con la Legge n.28 del 03.03.2009 e i cui principi sono stati recepiti dalla 

DGR n.876 del 26.07.2011 dalla Regione Umbria. In particolare l’art.1 evidenzia che lo 

scopo della Convenzione è “promuovere, proteggere e garantire il pieno ed uguale 

godimento di tutti i diritti umani e di tutte le libertà fondamentali da parte delle persone con 

disabilità e promuovere il rispetto per la loro intrinseca dignità”; 

 La legge 328/00 che all’art.14 introduce il concetto di presa in carico globale e 

personalizzata della persona con disabilità; 



 La D.G.R. n.1420 del 2017 Regione Umbria rubricata “Linee guida sulla vita 

indipendente della persona con disabilità”; 

 

Dato atto che la normativa regionale individua quali elementi fondanti del processo di innovazione 

il metodo cooperativo e inclusivo nelle azioni programmatorie e progettuali, la normativa nazionale 

sostiene questo principio valorizzando i processi di inclusione e partecipazione, l’Unione Europea 

valorizza l’apporto del mondo no-profit poiché tali soggettività sono attive nel territorio e possono 

concorrere nella prospettiva di maggiore flessibilità e attenzione alle peculiari esigenze delle 

persone e delle loro famiglie; 

 

Preso atto dell’art. 55 del D.Lgs 117/2017 Codice del Terzo Settore (CTS) che disciplina l’istituto 

della co-programmazione, in particolare commi 1 e 2; 

 

Tenuto conto di quanto indicato al punto 2 del DM 72/2021 del 31.03.2021 in materia di co-

programmazione; 

 

Vista e richiamata la Legge Regionale n.2/2023 “Disposizioni in materia di amministrazione 

condivisa”, in particolare il Capo III Articoli 6-10; 

 

Dato atto che nel corso del tempo le associazioni tematiche presenti nel territorio e altri 

stakheholders da tempo sollecitano uno spazio comune di confronto e programmazione; 

 

Preso atto che come stabilisce la normativa, il tavolo di co-programmazione è il procedimento con 

il quale l'amministrazione procedente realizza un'istruttoria partecipata e condivisa, delle azioni da 

intraprendere, con gli enti del Terzo settore e che è finalizzato alla definizione dei bisogni da 

soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 

risorse disponibili e attivabili; 

 

Visto che come da richiamata normativa regionale ai lavori del tavolo possono partecipare: 

a) l'amministrazione procedente titolare del relativo procedimento; 

 

b) gli enti del Terzo settore individuati; 

 

c) altre amministrazioni, enti e soggetti individuati con provvedimento motivato ed invitati 

dall'amministrazione procedente il cui apporto conoscitivo sia ritenuto utile e funzionale all'attività 

istruttoria. 

 

Richiamata la Deliberazione della G.M. Deliberazione della Giunta Comunale Numero 109 del 

08/04/2025 con oggetto: ISTITUZIONE DEL TAVOLO DI CO-PROGRAMMAZIONE SUL 

TEMA DELLE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ (TCPD)  che ha 

dato l’avvio alla costituzione del Tavolo di co-programmazione sul tema, dando mandato alla 

Responsabile dell’Area Politiche Sociali, di avviare le procedure per individuare nel territorio 

comunale, i rappresentanti delle Associazioni maggiormente coinvolte sul tema, attraverso una 

procedura trasparente e partecipativa; 

 

Preso atto di quanto disposto dalla Deliberazione soprarichiamata ovvero che i soggetti associativi 

invitati a partecipare al tavolo dovranno avere i seguenti requisiti: 

• sede giuridica nel territorio comunale; 

• oppure sede operativa nel territorio comunale; 

• oppure almeno un iscritto residente nel territorio comunale. 

L’amministrazione non preordina il numero dei soggetti ammessi a partecipare, in quanto per la 

natura del procedimento potranno essere ammessi tutti i soggetti che abbiano i requisiti di cui sopra 

e che ne facciano richiesta, inoltre i soggetti ammessi saranno designati con deliberazione della 

Giunta Municipale previa istruttoria dell’Area Politiche Sociali; 



 

Ritenuto opportuno pertanto provvedere alla predisposizione degli atti per la Manifestazione di 

interesse per la costituzione del Tavolo di co-programmazione sul tema delle politiche in favore 

delle persone con disabilità (TCPD) e del relativo modello di domanda, allegati alla presente 

determinazione che contestualmente vengono approvati; 

 

Atteso che il termine per manifestare l’interesse ad essere ammessi al TCPD saranno le ore 13.00 

del 05.05.2025 e che il modulo di adesione dovrà essere consegnato a mano ovvero spedito alla 

PEC istituzionale dell’Ente come meglio precisato nell’allegato avviso, ferma restando la possibilità 

di riapertura dei termini di scadenza qualora la Giunta Municipale lo ritenesse opportuno; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. Di approvare gli allegati alla presente determinazione, ovvero l’avviso per la manifestazione di 

interesse per la costituzione del Tavolo di co-programmazione sul tema delle politiche in favore 

delle persone con disabilità (TCPD) e il relativo modello di domanda intendersi integralmente 

richiamati; 

 

2. Di disporre che l’adesione alla manifestazione d’interesse dovrà pervenire entro le ore 13.00 del 

05.05.2025 e che il modulo di adesione dovrà essere consegnato a mano ovvero spedito alla 

PEC istituzionale dell’Ente come meglio specificato nell’Avviso per la manifestazione di 

interesse, ferma restando la possibilità di riapertura dei termini di scadenza qualora la Giunta 

Municipale lo ritenesse opportuno; 

 

3. di ATTESTARE di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto di 

stabilità interno; 

 

4. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 11/04/2025  Il Funzionario Responsabile  

  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


